

证券代码：000762

证券简称：西藏矿业

公告编号：2015-011

西藏矿业发展股份有限公司 2014 年年度报告摘要

1、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

公司简介

股票简称	西藏矿业	股票代码	000762
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	王迎春		
电话	(0891) 6872095	(028) 85355661	
传真	(0891) 6872095	(028) 85351955	
电子信箱	xzkydsh@sina.com		

2、主要财务数据和股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	2014 年	2013 年		本年比上年 增减	2012 年	
		调整前	调整后		调整前	调整后
营业收入（元）	514,683,849.74	718,815,705.67	718,815,705.67	-28.40%	510,509,900.07	510,509,900.07
归属于上市公司股东的净利润（元）	-88,333,504.14	20,130,329.81	14,540,107.29	-707.52%	-127,454,248.19	-129,068,866.99
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-89,503,827.97	18,652,405.11	13,064,620.09	-785.09%	-146,009,709.13	-147,624,327.93
经营活动产生的现金流量净额（元）	-105,007,193.01	-106,531,595.43	-106,531,595.43	-1.43%	47,627,592.94	47,638,000.01
基本每股收益（元/股）	-0.1856	0.0423	0.0305	-708.52%	-0.2678	-0.2712
稀释每股收益（元/股）	-0.1856	0.0423	0.0305	-708.52%	-0.2678	-0.2712
加权平均净资产收益率	-5.29%	1.17%	0.85%	-6.14%	-7.14%	-7.23%
	2014 年末	2013 年末		本年末比上年 末增减	2012 年末	
		调整前	调整后		调整前	调整后
总资产（元）	2,663,535,030.96	2,590,986,215.12	2,610,038,025.08	2.05%	2,516,514,682.42	2,540,480,037.00
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,619,801,763.89	1,726,506,727.63	1,721,330,673.95	-5.90%	1,705,212,183.96	1,705,626,352.80

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	54,138	年度报告披露日前第 5 个交易日末普通股股东总数	47,473			
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
西藏自治区矿业发展总公司	国有法人	17.69%	84,212,240		质押	42,100,000
杭州华泰信投资管理有限公司	境内非国有法人	3.78%	17,980,932		质押	10,000,000
西藏藏华工贸有限公司	国有法人	3.05%	14,497,855			
王建芳	境内自然人	1.18%	5,600,106			
江西新拓投资股份有限公司	境内非国有法人	1.18%	5,600,000			
中国工商银行－汇添富均衡增长股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.84%	4,000,026			
上海科祥股权投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	0.80%	3,830,373			
中海信托股份有限公司－浦江之星 13 号集合资金信托	境内非国有法人	0.58%	2,743,800			
易丽丽	境内自然人	0.56%	2,659,242			
中海信托股份有限公司－浦江之星 8 号集合资金信托计划二期	境内非国有法人	0.55%	2,630,259			
上述股东关联关系或一致行动的说明	西藏自治区矿业发展总公司为西藏藏华工贸有限公司的控股股东，占股比例 60%。公司未知上述其他股东是否存在关联关系和一致行动人的情况。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	杭州华泰信投资管理有限公司截止 2014 年 12 月 31 日持有本公司股份为 17,980,932 股，持股比例为 3.78%，其中托管在中信（浙江）有限责任公司客户信用交易担保证券账户的股数为 7,980,000 股。王建芳截止 2014 年 12 月 31 日通过客户信用交易担保证券账户持有本公司股份为 5,600,106 股，持股比例为 1.18%。易丽丽截止 2014 年 12 月 31 日通过客户信用交易担保证券账户持有本公司股份为 2,659,242 股，持股比例为 0.56%。					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

公司与实际控制人之间的产权和控制关系方框图



3、管理层讨论与分析

2014年,宏观经济形势不容乐观,公司主导产品价格受有色市场的影响,持续低迷。公司围绕生产经营总目标,紧密结合公司实际,在促发展、强内控等方面取得了一定的成绩,为公司持续健康发展奠定了较好的基础。报告期内,公司围绕年初制定的工作计划,开展扎实有效的工作,尽管公司采取一系列有效措施,但受公司主导产品价格下滑、矿石运输道路施工等因素影响,公司经营目标没得到很好地实现,出现了经营亏损。2014年度公司生产铬矿石43,542.66吨;生产电解铜375.64吨;生产锂精矿6,200.00吨;生产电池级碳酸锂48.73吨;生产氢氧化锂1,709.93吨;生产硼砂40,087.74吨。实现营业收入514,683,849.74元,实现归属于上市公司股东的净利润-88,333,504.14元。

报告期末,公司资产总额266,353.50万元,较年初增加2.05%;报告期内,实现营业收入51,468.38万元,较上年同期下降28.40%,营业成本47,001.21万元,较上年同期下降16.91%;实现利润总额-10,186.82万元;实现归属于上市公司股东的净利润-8,833.35万元。

公司归属于上市公司股东的净利润下降,主要原因为:

1、公司主营产品铬铁矿因矿区所在地修建乡村公路,导致6月至11月封路,2014年11月9日经西藏自治区人民政府批准同意,为了保证贡嘎机场至泽当专用公路嘎拉山隧道、雅江特大桥扩建工程的顺利开工,从2014年11月9日0:00点至2015年3月31日封闭嘎拉山隧道,禁止一切车辆通行等因素,严重影响了我公司铬铁矿生产及外销的运输,加之铬铁矿市场价格下滑,导致铬铁矿产销量均大幅下降。由于受上述道路施工及市场因素影响,公司生产的大部分铬铁矿未能实现销售。

2、公司尼木铜业现有堆场的技改设备调试未在规定时间内完成,影响了2014年电解铜产量,加之有色金属产品价格持续低迷,公司主营产品电解铜的产销量较去年同期大幅度下降。

3、白银扎布耶生产的工业级碳酸锂因市场原因,销路不畅,为了顺应市场需求,2014年公司主要将部分库存工业级碳酸锂产品转型升级,转化为氢氧化锂。另外电池级碳酸锂生产线尚在调试期,导致成本较高,利润下降。

4、西藏扎布耶矿区生产正常,但由于加工环节的白银扎布耶2014年主要致力于库存工业级碳酸锂的转化,未进行大规模的生产,原材料消耗减少,形成大量的锂精矿库存。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1) 重要会计变更

因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
2014 年，财政部新修订了《企业会计准则第 2 号-长期股权投资》。	相关会计政策变更已经本公司第 30 次董事会会议批准。	说明 1
2014 年，财政部新修订了《企业会计准则第 33 号-合并财务报表》	相关会计政策变更已经本公司第 30 次董事会会议批准。	说明 2
2014 年，财政部新修订了《企业会计准则第 30 号-财务报表列报（2014 年修订）》	相关会计政策变更已经本公司第 30 次董事会会议批准。	说明 3

说明1：在2014年以前，本公司对于被投资单位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的权益性投资采用成本法核算，确认为长期股权投资。根据修订的《企业会计准则第2号—长期股权投资》规定，对上述权益性投资应适用于《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》。本公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，2014年比较报表已重新表述，该影响导致2013年12月31日资产负债表调减长期股权投资100,142,000.00元，调增可供出售金融资产100,142,000.00元；2013年1月1日调减长期股权投资100,142,000.00元，调增可供出售金融资产100,142,000.00元。

说明2：本公司根据修订的《企业会计准则第33号—合并财务报表》规定，“第五十三条首次采用本准则的企业应当根据本准则的规定对被投资方进行重新评估，确定其是否应纳入合并财务报表范围。因首次采用本准则导致合并范围发生变化的，应当进行追溯调整，追溯调整不切实可行的除外。比较期间已丧失控制权的原子公司，不再追溯调整。”本公司重新梳理了合并范围，将吉庆公司及其子公司华鼎公司纳入了合并财务报表，本公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，2014年比较报表已重新表述。

说明3：2014 年之前，本公司对收到的与资产相关的政府补助或者尚未发生支出的与收益相关的政府补助按企业会计准则在其他非流动负债中列报，本公司根据修订后的会计准则采用追溯调整法在递延收益列报，该影响导致2013年12月31日资产负债表调减其他非流动负债35,060,000.00元，调增递延收益35,060,000.00元；2013年1月1日调减其他非流动负债23,988,000.00元，调增递延收益23,988,000.00元。

以上影响具体见下表：

受影响的项目	2013年12月31日 (2013年1-12月)		
	调整前	调整金额	调整后
资产合计	1,932,406,764.32	19,051,809.96	1,951,458,574.28
其中：货币资金	1,046,898,452.59	13,266.96	1,046,911,719.55
其他应收款	32,700,246.13	209,590.53	32,909,836.66
存货	218,575,130.26	3,394,238.63	221,969,368.89
可供出售金融资产		100,142,000.00	100,142,000.00

长期股权投资	141,895,213.12	-122,872,163.16	19,023,049.96
固定资产	431,853,186.31	5,247.00	431,858,433.31
无形资产	60,484,535.91	38,159,630.00	98,644,165.91
负债合计	102,035,510.06	23,777,758.27	125,813,268.33
其中：应交税费	2,844,222.96	43,234,723.27	46,078,946.23
应付职工薪酬	16,645,493.70		16,645,493.70
其他应付款	47,485,793.40	-19,456,965.00	28,028,828.40
递延收益		35,060,000.00	35,060,000.00
其他非流动负债	35,060,000.00	-35,060,000.00	
所有者权益合计	2,104,878,169.74	-4,725,948.31	2,100,152,221.43
其中：归属于母公司所有者权益	1,726,506,727.63	-5,176,053.68	1,721,330,673.95
少数股东权益	378,371,442.11	450,105.37	378,821,547.48
净利润	27,075,904.10	-5,733,561.56	21,342,342.54
综合收益税后净额	27,075,904.10	-5,733,561.56	21,342,342.54

(续)

受影响的项目	2013年1月1日		
	调整前	调整金额	调整后
资产合计	2,000,091,581.70	23,965,354.58	2,024,056,936.28
其中：货币资金	1,294,843,247.26	14,980.78	1,294,858,228.04
其他应收款	59,456,442.33	263,301.66	59,719,743.99
存货	141,806,950.38	3,394,238.63	145,201,189.01
可供出售金融资产		100,142,000.00	100,142,000.00
长期股权投资	148,162,610.24	-122,872,163.16	25,290,447.08
固定资产	318,968,575.32	6,330.00	318,974,905.32
无形资产	36,853,756.17	43,016,666.67	79,870,422.84
负债合计	96,958,735.72	22,957,741.33	119,916,477.05
其中：应交税费	527,463.34	43,234,723.27	43,762,186.61
应付职工薪酬	16,238,089.19	2,151.76	16,240,240.95
其他应付款	56,205,183.19	-20,279,133.70	35,926,049.49
递延收益		23,988,000.00	23,988,000.00
其他非流动负债	23,988,000.00	-23,988,000.00	
所有者权益合计	2,080,458,051.78	1,007,613.25	2,081,465,665.03
其中：归属于母公司所有者权益	1,705,212,183.96	414,168.84	1,705,626,352.80
少数股东权益	375,245,867.82	593,444.41	375,839,312.23
净利润	-160,056,024.03	-1,656,019.28	-161,712,043.31
综合收益税后净额	-160,056,024.03	-1,656,019.28	-161,712,043.31

2)、会计估计变更及影响

本公司本年度无会计估计变更。

3)、核算方法变更及影响

本公司本年度无核算方法变更。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

合并财务报表范围

本集团合并财务报表范围包括西藏日喀则扎布耶锂业高科技有限公司、西藏阿里聂尔错硼业开发有限公司等11家公司。与上年相比，本年因执行国家财政部于2014年初新修订后的企业会计准则增加西藏吉庆实业开发有限公司（以下简称吉庆公司）、重庆市华鼎现代农业景观园开发有限责任公司（以下简称华鼎公司）2家公司，因发展需要新设立尼木县隆达铜制手工艺品有限责任公司1家公司。

详见本公司2014年年度财务报告附注“七、合并范围的变化”及本附注“八、在其他主体中的权益”相关内容。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

西藏矿业发展股份有限公司董事会

二〇一五年三月三十一日